
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA CHIMICA E DEI PROCESSI 

INDUSTRIALI 

 

 

 

 

 
 

 Tesi di Laurea Magistrale in 
Ingegneria Chimica e dei Processi Industriali 

 

 

 

 

 
 

TRATTAMENTO ANAMMOX PER LA RIMOZIONE 

DELL’AZOTO AMMONIACALE DAL CENTRIFUGATO DI 

DIGESTIONE ANAEROBICA 

 

 

 

 

Relatore: Prof. Antonio Mantovani 

Correlatore: Prof. Gabriele Scaltriti 

 

 

 

 

Laureando: GIANLUCA ANTONIO RIGONI 

 

 

 

 

 
ANNO ACCADEMICO 2012-2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Riassunto 

 
L’abbattimento del carico ammoniacale nelle acque di scarico è sempre stata una delle 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolo 3 

 
Centro Biotrattamenti ETRA S.p.a  

di Camposampiero: 

Descrizione dell’impianto 

 
Il fulcro di questo studio è discutere la possibilità di applicare il processo anammox a una 

realtà industriale esistente nel territorio veneto. L’azienda interessata è il Centro 

Biotrattamenti ETRA S.p.a di Camposampiero (PD),  un’attività caratterizzata da un duplice 

impianto per la depurazione dei reflui civili e la digestione anaerobica di fanghi e rifiuti 

organici.  

 

3.1 L’azienda 

Il Centro Biotrattamenti di Camposampiero (ETRA S.p.a.) è suddiviso in due comparti, uno 

dei quali è costituito da un impianto di trattamento delle acque reflue provenienti da fognatura 

e dalle altre attività del Centro; l’altro comparto comprende un sistema di trattamento della 

frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU), che alimentati a un digestore anaerobico 

assieme a fanghi di depurazione, rifiuti vegetali e rifiuti liquidi di aziende agroalimentari 

(bottini), permettono la produzione di biogas. Il biogas così ottenuto viene ripulito è 

impiegato per la cogenerazione di energia elettrica e energia termica. 

In questo capitolo verrà descritto a livello qualitativo l'impianto in oggetto, in modo da fornire 

una visione d'insieme dei trattamenti adottati e delle problematiche legate ad essi. L'obiettivo 

dello studio è analizzare le possibilità di rimuovere l'azoto ammoniacale dal centrifugato di 

digestione anaerobica tramite tecnologia DEMON® e di confrontarne le prestazioni con il 

metodo tradizionale nitrificazione/denitrificazione. Per questo motivo non si indugerà su dati 

sensibili del progetto non direttamente legati alla problematica trattata. 

Il progetto del Centro Biotrattamenti di Camposampiero risale al 1999 e prevedeva uno 

scenario operante inizialmente a potenzialità ridotta per essere successivamente ampliato e 

poter raggiungere la potenzialità di 70'000 AE, con il trattamento di codigestione di una 

quantità maggiore di rifiuti zootecnici e di FORSU. La costruzione delle opere di 1a fase si è 

conclusa alla fine del 2005, con la realizzazione di un impianto di trattamento dei reflui urbani 

della potenzialità di 35'000 AE, ma già parzialmente dimensionato in vista del successivo 

ampliamento, e un impianto di codigestione anaerobica per la miscela costituita da fanghi di 

depurazione provenienti dall'impianto stesso, FORSU, scarti vegetali e liquami



32 

 

zootecnici per più di 50'000 

l'impianto di ETRA S.p.a. lavor

trattamenti nell'impianto.  

 

Figura 3.1. Rappresenta

Biotrattamenti ETRA S.p.a

 

Inoltre l’azienda è dotata di u

depurazione e di trattamento m

odori molesti è ottenuto median

L’impianto è stato descritto sull

e delle informazioni direttament

 

3.2 Impianto di depura

L'impianto di depurazione del

servizi igienici del centro e le

dalla digestione anaerobica. L

alimentato con una portata me

Figura 3.2. 

Per esigenze di spazio il ciclo d

• sotterraneo: arrivo scaric

• piano terra: vasche di pi

• primo piano: trattamento

I locali interrati e al piano terra

inviata ai biofiltri posti all'estern

Il rilancio dei liquami da un pi

m, pertanto i consumi energeti

0'000 ton/anno di sostanza complessiva da trat

lavora con queste potenzialità. In Figura 3.1 è illu

sentazione schematica dei processi che avvengono 

a. di Camposampiero (Padova). 

a di un’efficace linea di trattamento dell’aria esa

ento meccanico della FORSU. In particolare l’a

ediante l’impiego di biofiltri. 

to sulla base della documentazione di progetto (Stu

tamente acquisite dal responsabile dell’impianto (M

epurazione delle acque reflue 

e delle acque tratta i reflui urbani da fognatura

o e le acque di rifiuto provenienti dal trattamento

ica. L'impianto ha una potenzialità attuale di 

ta media di 365 m3/h. La flow-chart dei trattame

iclo dei trattamenti è stato organizzato su tre piani:

 scarichi da fognatura; grigliatura; primo sollevame

e di pioggia; dissabbiatura/disoleatura; sollevament

mento biologico; decantazione; disinfezione; filtra

o terra vengono mantenuti in leggera depressione

l'esterno per l'abbattimento degli odori.  

 un piano all'altro deve vincere una prevalenza ch

ergetici per il sollevamento sono significativi e c

Capitolo 3 

a trattare. Attualmente 

1 è illustrato il ciclo dei 

ono nel Centro 

ia esausta dai locali di 

re l’abbattimento degli 

to (Studio Altieri, 2011) 

nto (Maragnin, 2013). 

natura, gli scarichi dei 

amento della FORSU e 

le di 35'000 AE ed è 

attamenti è illustrata in 

 piani: 

levamento 

amento intermedio 

; filtrazione 

ssione e l'aria esausta è 

che va dagli 8 ai 13 

e complessivamente 



Centro Biotrattamenti ETRA S.p.a. di Camposampiero: Descrizione dell’impianto 33 

 

l'impianto di trattamento delle acque pesa per 2/3 sul fabbisogno energetico complessivo 

dell'azienda. 

 

 
Figura 3.2. Flow-chart della linea acque dell’impianto attuale di ETRA. Si evidenzia 

come le vasche siano state preventivamente dimensionate su una portata doppia rispetto a 

quella nominale, in vista del possibile ampliamento futuro. 

 

3.2.1 Grigliatura 

La grigliatura/stacciatura serve a rimuovere i materiali grossolani contenuti nel refluo. Il 

collettore della fognatura in ingresso all'impianto giunge in un canale sotterraneo fino alla 

sezione di grigliatura, costituita da due canali in parallelo equipaggiati con stacci rotanti del 

diametro di 1800 mm con spaziatura da 3 mm e dotati di coclea compattatrice integrata. Una 



34 Capitolo 3 

 

soglia laterale a quota più elevata ed attrezzata con griglia fissa a spaziature di 30 mm, 

consente di by-passare le griglie in caso di emergenza comunque garantendo una grigliatura.  

 

3.2.2 Sollevamento iniziale e accumulo delle acque di pioggia 

Dal manufatto di grigliatura il liquame viene immesso nell'impianto di sollevamento iniziale, 

equipaggiato con 3 elettropompe sommergibili con portata nominale di 365 m3/h e prevalenza 

di 10 m, le quali sollevano il refluo al dissabbiatore. Quando la portata affluente eccede la 

capacità complessiva del sollevamento, il livello nella vasca aumenta e si avviano le 3 

elettropompe delle acque di pioggia (portata unitaria 960 m3/h e prevalenza 13 m), installate 

nella stessa vasca. La portata di pioggia accede a una canaletta e, tramite un partitore, alle 

vasche di raccolta acque di pioggia, le quali possiedono un volume utile complessivo di circa 

3'000 m3. Una volta abbassato il livello del sollevamento viene attivato lo scarico delle acque 

di pioggia, onde evitare sovraccarichi idraulici. Inoltre nelle vasche è previsto uno sfioro di 

emergenza che può avviare le acque in eccedenza al fiume Lusore, con un grado di diluizione 

comunque adeguato. 

  

3.2.3 Dissabbiatura-disoleatura 

Nella fase di dissabbiatura-disoleatura vengono eliminate le sabbie, gli olii, i grassi e le 

sostanze galleggianti sempre presenti nelle acque di fognatura. I liquami vengono immessi in 

un bacino di calma a pareti inclinate, a pianta rettangolare, nel quale vengono tenuti in leggero 

movimento mediante insufflazione d'aria attraverso diffusori a bolle fini, disposti su uno dei 

lati lunghi della vasca.  

Un setto di calma serve a formare una zona a bassa turbolenza dove possono separarsi le 

sostanze oleose galleggianti e accumularsi in superficie. Le sabbie invece sedimentano sul 

fondo della vasca. Una serie di carriponte percorre i bacini con un movimento va-e-vieni 

continuo. Solidali con i carriponte sono montati i sistemi di evacuazione sabbie e sostanze 

galleggianti. 

L'impianto di ETRA Camposampiero è dotato di due bacini di disabbiatura-disoleatura e di un 

separatore di sabbie del tipo Coanda che garantisce la separazione di oltre il 95% di solidi con 

granulometria superiore a 0,2 mm. 

 

3.2.4 Trattamento biologico 

L'effluente della dissabbiatura viene nuovamente sollevato tramite 3 elettropompe 

sommergibili con portata unitaria di 365 m3/h e prevalenza 10 m, quindi miscelato con i 

fanghi di ricircolo a monte del trattamento biologico. Qui viene inoltre dosato il percolato 

proveniente dal trattamento meccanico della FORSU, utile come fonte di carbonio organico 

per i batteri eterotrofi denitrificanti. Il mixed liquor è ripartito in due linee parallele suddivise 

in più vasche in serie per i singoli trattamenti, come illustrato in Figura 3.3. 



Centro Biotrattamenti ETRA S.p.a. di

 

 

Figura 3.3. Schema a bloc

 

• Predenitrificazione 

Nella prima vasca del trattamen

di batteri eterotrofi facoltativi

agitato meccanicamente, ma n

mixed liquor provenienente dal

dell'ammoniaca è stata ossidat

opportuno dosare una fonte di c

In questo caso si utilizza il pe

BOD5, che viene preventivam

trattamento biologico. Se neces

volume complessivo utilizzato

denitrificato passa quindi alla fa

 

• Ossidazione-nitrificazio

Il mixed liquor passa nella zon

l'ossidazione del substrato o

dell'ammoniaca a nitriti e nitrati

di ossidazione-nitrificazione vi

7200 m3 suddiviso nelle attuali 

è stato installato un sistema ad

piattello a membrana. Per ragg

torbida viene ricircolata alla fa

Una soglia sfiorante al termi

sedimentazione finale la relativa

 

 

 

a. di Camposampiero: Descrizione dell’impianto 

 blocchi del trattamento biologico. 

ttamento biologico ha luogo la denitrificazione, dov

tativi, i nitrati vengono ridotti a azoto gassoso. Qu

 ma non aerato. Alla vasca di predenitrificazion

te dalle vasche di ossidazione-nitrificazione, dove

ossidata a nitrati. Per accelerare la reazione di 

te di carbonio organico facilmente degradabile per

a il percolato proveniente dal trattamento della F

ntivamente dosato assieme ai fanghi di ricirco

 necessario, assieme al percolato si aggiunge del

izzato per la denitrificazione è di circa 3600 m

 alla fase di ossidazione/nitrificazione. 

icazione 

la zona aerata delle vasche del trattamento biolog

rato organico a opera dei batteri eterotrofi 

 nitrati per azione dei batteri autotrofi nitrosanti e n

one viene realizzata in un volume utile complessi

attuali due linee parallele di trattamento. Per la for

ma ad insufflazione d'aria sul fondo per mezzo di

er raggiungere i limiti di accettabilità per i nitra

alla fase di denitrificazione tramite un'elettropom

 termine di ogni linea di trattamento permette

elativa portata trattata. 

35 

ne, dove tramite l'azione 

so. Qui il liquido viene 

cazione è ricircolato il 

, dove la maggior parte 

e di denitrificazione è 

ile per la flora batterica. 

ella FORSU, a elevato 

ricircolo a monte del 

ge dell’acido acetico. Il 

0 m3. Il mixed liquor 

biologico, dove avviene 

otrofi e l'ossidazione 

nti e nitrificanti. La fase 

plessivo disponibile di 

 la fornitura di ossigeno 

zzo di diffusori del tipo 

i nitrati allo scarico, la 

ropompa sommergibile. 

rmette di avviare alla 



36 Capitolo 3 

 

• Defosfatazione 

All'uscita del trattamento biologico vengono dosati cloruro ferrico in estate e policloruro di 

alluminio (PAC) in inverno (quando la problematica del bulking filamentoso è più critica) per 

la rimozione chimica del fosforo inorganico. L'aggiunta di questi reattivi portano alla 

precipitazione chimica di idrossidi colloidali in grado di rimuovere gli inquinanti disciolti per 

adsorbimento (fanghi chimici). 

 

3.2.5 Sedimentazione finale 

Il mixed liquor in uscita dall'ossidazione è convogliato tramite una canaletta a un ripartitore di 

portata a sfioro, da dove il refluo giunge ai bacini di sedimentazione finale. L'impianto è 

dotato di tre sedimentatori a pianta rettangolare di superficie utile complessiva 1170 m2 e 

volume di 3000 m3. I bacini sono equipaggiati con carriponte rettilinei con moto va-e-vieni. Il 

fango viene raccolto da canalette disposte fra i bacini, quindi viene rilanciato in testa al 

trattamento biologico e miscelato con il liquame in ingresso mentre il supero viene inviato 

all'ispessitore. L'acqua chiarificata sfiora attraverso lame a profilo Thomson e passa al 

trattamento di disinfezione. 

 

3.2.6 Disinfezione 

La portata chiarificata proveniente dai sedimentatori viene miscelata con acido peracetico per 

la disinfezione da Escherichia coli o da altri patogeni provenienti dagli scarichi dell'ospedale 

di Camposampiero. Attualmente l'impianto è dotato di una terza linea di vasche preposta al 

trattamento biologico per trattare le portate dopo l'ampliamento alla potenzialità di 70'000 AE. 

Con la portata attuale tale linea non è necessaria, pertanto le vasche vengono utilizzate per il 

contatto tra acque chiarificate e disinfettante. Con un volume utile di 5500 m3 e un tempo di 

permanenza di oltre 13 ore, queste vasche permettono di limitare il dosaggio del reagente, 

sfruttandone in modo ottimale le capacità battericide. 

 

3.2.7 Filtrazione e scarico finale 

Dopo la disinfezione, le acque vengono ulteriormente affinate tramite filtrazione su filtri a 

disco telati, quindi scaricate nel fiume Muson dei Sassi.  

 

3.3 Codigestione e cogenerazione 

I rifiuti biologici e i fanghi di supero possono essere digeriti anaerobicamente per ottenere 

biogas da impiegare nei cogeneratori per la produzione di energia elettrica e termica. 

L'impianto di ETRA Camposampiero lavora su una potenzialità di 50'000 ton/anno ed è 

utilizzato per trattare tre tipologie di substrato biologico putrescibile: la FORSU dalla raccolta 

differenziata, i fanghi di supero ispessiti, i rifiuti liquidi provenienti da aziende agroalimentari 

(bottini). Inizialmente l'impianto trattava anche liquami zootecnici, ma presto il loro impiego 



Centro Biotrattamenti ETRA S.p.a. di Camposampiero: Descrizione dell’impianto 37 

 

si è rivelato poco redditizio a causa della necessità di vagliare i rifiuti prima dell'immissione 

ed è stato accantonato.  

L'energia elettrica e termica complessivamente prodotte rendono autosufficiente l'impianto 

dal punto di vista energetico. I maggiori consumi, circa 2/3 del totale, riguardano la gestione 

dell'impianto di trattamento delle acque reflue, mentre il rimanente terzo è sufficiente per 

alimentare gli uffici e le attrezzature e i dispositivi dell'impianto di codigestione e 

cogenerazione. 

Il digestore tratta principalmente i rifiuti urbani organici (FORSU), i quali vengono portati al 

Centro Biotrattamenti mediante trasporto su camion nei giorni feriali. La polpa ottenuta dal 

trattamento meccanico di questi rifiuti è l'alimentazione precipua del digestore, e fonte 

preminente nella produzione del biogas. Tuttavia nel fine settimana tali rifiuti non vengono 

trattati, pertanto per mantenere la produzione del biogas pressoché costante e stazionaria, si 

impiegano i bottini, che seppur alimentati in quantità minore rispetto alla polpa possono 

favorire elevate produzioni di biogas. Al digestore vengono convogliati anche i fanghi 

biologici di supero preventivamente ispessiti. Tuttavia il contributo dei fanghi nella 

produzione di metano è piuttosto contenuto, e il loro passaggio nel digestore anaerobico ha la 

principale funzione di stabilizzarne la componente putrescibile. In Figura 3.4 è illustrato 

l'impianto di codigestione e cogenerazione del Centro Biotrattamenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 Capitolo 3 

 

 

 

 

Figura 3.4. Rappresentazione schematica dei vari passaggi del pretrattamento meccanico 

della FORSU e delle diverse fasi che costituiscono l'impianto di codigestione e cogenerazione 

del Centro Biotrattamenti di ETRA a Camposampiero (PD). 

 

 



Centro Biotrattamenti ETRA S.p.a. di Camposampiero: Descrizione dell’impianto 39 

 

3.3.1 Trattamento meccanico della FORSU  

La frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU) proveniente dalla raccolta differenziata 

viene convogliata al Centro Biotrattamenti di ETRA Camposampiero mediante trasporto su 
[...]
L’aria esausta viene quindi trattata nei biofiltri posti all’esterno del locale. 

Nella Tavola 1.3 in allegato è riportata la planimetria dell’impianto di Camposampiero sulla 

configurazione futura (di progetto). 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 

 

Figura 6.1. P&I per l’im

tecnologia DEMON
®

. 

l’impianto di pretrattamento del centrifugato di ETRA

 Capitolo 6 

 

TRA, secondo la 



 

Conclusioni 
 

Il Centro Biotrattamenti di ETRA Camposampiero è un’azienda che si occupa della 

depurazione dei reflui civili e del trattamento dei rifiuti organici per la produzione di biogas 

via digestione anaerobica. Nei prossimi anni il Centro sarà ampliato per raddoppiare la 

potenzialità delle sezioni di depurazione e codigestione. L’attuale conduzione dell’impianto 

ha evidenziato la problematica della gestione delle acque di centrifugazione dei fanghi 

digeriti. Queste acque presentano un elevato carico ammoniacale e se inviate direttamente 

all’impianto di depurazione possono danneggiare la flora batterica e abbassare l’efficienza di 

depurazione complessiva. Pertanto è necessario provvedere al pretrattamento di questi reflui 

in modo da ridurne il carico inquinante, rendendoli compatibili con la composizione degli 

scarichi civili. 

Tradizionalmente l’abbattimento dell’azoto ammoniacale prevede la combinazione dei 

trattamenti biologici di nitrificazione e denitrificazione. Negli ultimi anni si è profilata la 

possibilità di impiegare un processo biologico alternativo, noto come anammox (ossidazione 

anaerobica dell’ammoniaca), il quale utilizza una flora batterica particolare. Il pretrattamento 

anammox per reflui a elevato carico ammoniacale si è dimostrato un processo efficiente in 

alcuni impianti europei. In particolare la tecnologia DEMON® per reattori SBR si è imposta 

quale standard di riferimento per questo tipo di impianti. 

In questo studio si sono sviluppati due possibili schemi di impianto per poter trattare la 

problematica di ETRA, uno di tipo tradizionale e uno di tipo DEMON®. Nel processo 

tradizionale si sono subito presentate diverse criticità, quali l’ingente consumo energetico per 

la fornitura d’aria in vasca di nitrificazione e il dosaggio di un substrato organico facilmente 

biodegradabile (metanolo) per la denitrificazione. Tuttavia v’è da dire che parte dei consumi è 

dovuta anche all’abbattimento del carico organico per ossidazione biologica. Infatti il 

centrifugato presenta un BOD5 elevato, ma la sua rimozione, seppur non necessaria in fase di 

pretrattamento, è inevitabile con la tecnologia biologica tradizionale. Per quanto riguarda altre 

problematiche relative a questa tipologia di impianto, si segnala come l’elevata 

concentrazione degli inquinanti e i lunghi tempi di permanenza in condizioni anaerobiche 

possano portare al danneggiamento della flora batterica e a conseguenti complicazioni in fase 

di chiarificazione dell’effluente. 

Il processo alternativo DEMON® si caratterizza invece per la sua compattezza impiantistica, 

determinata dalla maggior velocità delle reazioni associate al rendimento depurativo. Ne 

conseguono evidentemente costi impiantistici più contenuti. I vantaggi più significativi della 

tecnologia anammox risiedono tuttavia nella minor richiesta di ossigeno (fino al 60% in meno 

rispetto al processo tradizionale) e nella “non necessità” di dosaggi di metanolo o affini. La 

flora batterica anammox è infatti autotrofa e non necessita pertanto di carbonio organico per il 



70  Conclusioni 

 

suo metabolismo. Inoltre il metabolismo autotrofo non comporta emissioni di anidride 

carbonica come catabolita gassoso. Infine si segnala come alla lenta crescita di questi batteri 

sia associata una produzione di fango di supero molto contenuta, con conseguenti vantaggi in 

termini di costi di smaltimento. 

Per contro, il processo DEMON® presenta un sistema di controllo particolarmente delicato e 

coperto da brevetto. Inoltre l’avviamento dell’impianto non può ragionevolmente prescindere 

dall’acquisizione di fango attivo da altri impianti esistenti. Tuttavia gli impianti più vicini a 

Camposampiero si trovano oltralpe, in Austria, e i costi di trasporto possono quindi essere 

ingenti. La stessa problematica si ripresenterebbe qualora la flora batterica del reattore 

biologico venisse danneggiata. Questo limite in realtà è dovuto alla natura innovativa del 

processo, e se in futuro l’anammox si dovesse imporre quale standard di depurazione per i 

reflui a elevato carico ammoniacale, la capillarizzazione degli impianti sul territorio 

porterebbe a un abbattimento significativo dei costi di inoculo.  

Confrontando i due processi emerge come l’impianto DEMON® si riveli l’alternativa migliore 

per il pretrattamento del centrifugato di ETRA a Camposampiero. Sulla base delle planimetrie 

fornite dall’azienda è stato inoltre possibile sviluppare un progetto preliminare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Appendice A1 

 
Calcolo della sezione di pretrattamento 

biologico – Tradizionale 

 
Procedura di calcolo per la sezione di pretrattamento biologico per il centrifugato di ETRA 

secondo la tecnologia tradizionale. 

 

A1.1 Introduzione al problema 

Si vuole progettare un impianto di pretrattamento biologico di tipo tradizionale per ridurre 

l'azoto ammoniacale del centrifugato prima dell'invio all'impianto di depurazione del Centro 

Biotrattamenti di ETRA. Queste acque derivano dalla centrifugazione dei fanghi digeriti per 

via anaerobica e sono caratterizzate da un alto contenuto di azoto ammoniacale e BOD5. Se 

non adeguatamente pretrattati, questi reflui possono generare problemi nella sezione biologica 

e penalizzare il rendimento depurativo complessivo. 

Allo stato attuale il Centro Biotrattamenti tratta la FORSU nei giorni feriali per l'ottenimento 

di una polpa da alimentare al digestore anaerobico assieme ai fanghi di depurazione ispessiti. 

Nel fine settimana il trattamento meccanico della FORSU viene interrotto e per mantenere 

costante la produzione di biogas il digestore viene alimentato con rifiuti liquidi derivanti da 

aziende agroalimentari. La linea fanghi resta ferma durante il sabato e la domenica, e in questi 

giorni non si ha produzione di acque di centrifuga. Attualmente il centrifugato prodotto nei 

cinque giorni feriali viene dosato in flusso laminare all'impianto di depurazione nell'arco di 

tutta la settimana in modo da smorzarne il carico ammoniacale.  

Il Centro Biotrattamenti di ETRA S.p.a. nei prossimi anni verrà ampliato raddoppiando le 

potenzialità degli impianti di depurazione e di trattamento della FORSU. In questo scenario 

futuro risulta opportuno provvedere a gestire la problematica del centrifugato in un modo più 

efficace di quello usato finora, così da garantire una maggior robustezza all'impianto di 

trattamento dei reflui e migliori rendimenti depurativi. 

In questa sede si provvederà alla descrizione della procedura di design della sezione di 

pretrattamento biologico secondo il metodo tradizionale con nitrificazione-denitrificazione 

accoppiate. Il riferimento è la portata di centrifugato indicata in §3.4. Per il calcolo di progetto 

si è ricorsi a un foglio di calcolo Microsoft® Excel implementando i modelli tratti dalla 

letteratura di riferimento. 

 



72  Appendice A1 

 

A1.2 Considerazioni preliminari 

Come base di calcolo per la progettazione si sono utilizzati N-NH3 e N-NO3
-. Queste 

grandezze si riferiscono alla concentrazione ponderale degli atomi di azoto sottoforma 

rispettivamente di ammoniaca e nitrati.  

Si vuole ora verificare il grado di diluizione che si otterrebbe dosando direttamente il 

centrifugato nei reflui civili, senza prevedere alcun pretrattamento. Per la composizione e le 

portate dei reflui si rimanda alle tabelle indicate in §3.4. 

 

BOD5 = ((BOD5)civile· Qm + (BOD5)centr· Qcentr)/(Qm + Qcentr) = 325 mg/l   , (A1.1) 

[N] = ([N]civile· Qm + [N]centr· Qcentr)/(Qm + Qcentr) = 112 mg/l                     . (A1.2) 

 

L'incremento nel carico inquinante al trattamento biologico può determinare degli scompensi 

nel metabolismo della flora batterica. Mentre non desta preoccupazione il carico organico 

maggiorato, che viene facilmente degradato dai batteri eterotrofi e migliora leggermente i 

rendimenti nell'abbattimento per sintesi cellulare di azoto e fosforo, il carico azotato più 

concentrato può dare problemi in sede di nitrificazione. L'ossidazione dell'azoto ammoniacale 

avviene a opera di batteri autotrofi che presentano un tasso di crescita contenuto e richiedono 

un elevato grado di ossigenazione per il loro sviluppo. Senza provvedere in modo opportuno, 

l'abbattimento dell'azoto non può essere garantito nelle condizioni di lavoro nominali. La 

rimozione dell'azoto ammoniacale è pertanto il problema centrale nel trattamento delle acque 

madri di centrifuga.  

Si decide di pretrattare biologicamente il centrifugato prima di inviarlo all'impianto di 

depurazione principale. Di seguito viene illustrato il calcolo di processo per un pretrattamento 

biologico tradizionale secondo la configurazione nitrificazione e postdenitrificazione in 

continuo, in vasche completamente miscelate. Il pretrattamento ha il compito di rimuovere 

gran parte dell'azoto nel centrifugato così da renderne compatibile il carico inquinante con 

quello del refluo civile. Non è pertanto richiesta una depurazione spinta, un rendimento di 

abbattimento di circa il 90% è più che sufficiente. Con quest'efficienza il centrifugato 

pretrattato presenta un contenuto di azoto ammoniacale di 200 mg/l (inteso come N-NH3), 

quando viene diluito con il refluo civile si ottiene una concentrazione di 82 mg N-NH3/l. 

L'incremento nel carico inquinante azotato rispetto al caso nominale è dell'ordine del 2,5%, 

una variazione davvero poco rilevante per la flora batterica dell'impianto biologico principale.  

 

A1.3 Progettazione 
 

A1.3.1 Stoccaggio e equalizzazione della portata di centrifugato 

Come precedentemente accennato, le acque di disidratazione dei fanghi vengono ottenute 

solamente durante i giorni feriali poiché nel fine settimana al digestore vengono alimentati i 



Calcolo della sezione di pretrattamento biologico – Tradizionale  73 

 

 

bottini e la linea di disidratazione dei fanghi viene fermata. La portata di centrifugato da 

trattare è quindi discontinua durante la settimana. In particolare 

 

Qcentr_feriale = (300 · 7)/5 = 420 m3/d            , (A1.3) 

Vacc_feriale = (420 – 300) · 5 = 600 m3           . (A1.4) 

 

Si osserva che nel corso dei giorni feriali si accumulano fino a 600 m3 di centrifugato che 

vengono successivamente trattati il sabato e la domenica. E' necessario che il bacino di 

stoccaggio sia dimensionato in modo da poter sopportare i cicli di svuotamento e riempimento 

dovuti alla portata discontinua, garantendo al tempo stesso un battente minimo per il buon 

funzionamento delle apparecchiature sommerse (le pompe di sollevamento e i mixer). Per 

questo motivo è necessario che il livello nella vasca non scenda sotto il metro. 

Oltre all'equalizzazione delle portate è possibile uniformare pure il carico inquinante 

prevedendo un'adeguata miscelazione. Per la miscelazione nelle vasche si è considerata una 

potenza specifica di 11 W/m3, come suggerito dalla letteratura di riferimento (Masotti, 1987). 

 

A1.3.2 Dimensionamento delle vasche, Fattore di carico organico e 

Concentrazione di Solidi Sospesi 

Si vogliono ora dimensionare le due vasche di reazione del pretrattamento biologico del 

centrifugato. L'attenzione viene inizialmente focalizzata sul dimensionamento della prima 

vasca dove avvengono le reazioni di ossidazione biologica del carico organico e dell'azoto 

ammoniacale. Per caratterizzare lo sviluppo dei microorganismi e il rendimento di rimozione 

associato al volume della vasca e alle portate in gioco si fa spesso riferimento al fattore di 

carico organico Fc (Vismara, 1998). Questo parametro sintetizza l'effetto del substrato 

organico sulla crescita batterica e ad esso sono correlate l'efficienza e la velocità del 

trattamento depurativo. Il fattore di carico organico è definito come 

 

�� =
� ∙ ���	
[��] ∙ 


            . (A1.5) 

 

Ove: 

Q = portata da trattare; 

BOD5 = concentrazione del substrato organico; 

[SS] = concentrazione di solidi sospesi (stima della concentrazione di microorganismi); 

V = volume della vasca di reazione. 

 



74  Appendice A1 

 

Il fattore di carico organico può essere correlato al rendimento di rimozione attraverso diverse 

curve riportate in letteratura. Alcune di queste curve sono anche descrivibili matematicamente 

come la curva di Hörler-Wuhrman (Vismara, 1998) 

 

η =	
1

1 + 0,2√��
            . (A1.6) 

 

Q, BOD5 sono noti dall'alimentazione, fissando Fc e [SS] si definisce univocamente il volume 

della vasca di ossidazione-nitrificazione.  

La scelta della concentrazione di solidi sospesi nella vasca di ossidazione è soggetta a limiti di 

convenienza (Masotti, 1987). In particolare si cerca di optare per una [SS] compresa tra 2,5 e 

6 kgSS/m3, per valori più bassi i volumi delle vasche risultano infatti troppo elevati, mentre 

un'eccessiva quantità di solidi sospesi rischia di sovraccaricare la sedimentazione a valle. Una 

scelta comune in questi casi è assumere [SS] pari a 4 kgSS/m3. Si sottolinea come tale valore 

rappresenti la concentrazione dei solidi sospesi totali, dei quali solo il 70-75% consiste in 

solidi sospesi volatili, cioè in solidi sospesi organici biodegradabili (generalmente 

microorganismi vivi e morti).  

Il fattore di carico organico è correlato anche al grado di aerazione necessario all'ossidazione. 

A bassi carichi organici sono normalmente associati piccoli impianti a aerazione prolungata, 

caratterizzati da elevati rapporti di ricircolo del fango. In particolare per quanto riguarda la 

nitrificazione essa risulta realizzabile solo a carico del fango molto basso (Fc ≤ 0,15). 

 

A1.3.3 Calcolo della vasca di ossidazione/nitrificazione 

La vasca di aerazione può essere ben assimilata a un reattore continuo ideale completamente 

miscelato con ricircolo delle cellule, mentre la cinetica delle reazioni di ossidazione e 

nitrificazione segue abbastanza bene la cinetica di Michaelis-Menten (equazione A1.7) e le 

sue approssimazioni alle reazioni di primo ordine; per cui la velocità di rimozione del BOD5 e 

dell'azoto ammoniacale può ritenersi costante fissati pH, temperatura e composizione del 

substrato (Vismara, 1998). 

 

� = 	
���� ∙ [�]
�� + [�]

            . (A1.7) 

 

Ove: 

[S] = concentrazione di substrato presente; 

KS = costante di Michaelis-Menten; 

v = velocità di rimozione del substrato; 

vmax = velocità massima di rimozione del substrato. 



Calcolo della sezione di pretrattamento biologico – Tradizionale  75 

 

 

• Nitrificazione 

La velocità di nitrificazione può essere considerata sufficientemente costante con pH 

debolmente alcalino (maggiore di 7,2), mentre subisce un rallentamento con pH acido. Il 

processo stesso di nitrificazione porta a un abbassamento del pH, se non viene 

sufficientemente tamponato da una adeguata alcalinità. Inoltre la velocità di nitrificazione 

risulta maggiore per rapporti BOD5/N totale prossimi all'unità. Il centrifugato al centro di 

questo studio presenta un pH alcalino (pH = 8,36) e un rapporto BOD5/N = 1,2, entrambi 

fattori che aumentano la velocità di nitrificazione. Esistono diversi grafici in letteratura che 

permettono di stimare la velocità di nitrificazione per un dato refluo, come quello illustrato in 

Figura A1.1 e suggerito dall’EPA. 

 

Figura A1.1. Velocità di nitrificazione in funzione della temperatura per impianti 

funzionanti con colonie sospese, a vari pH e rapporti BOD5/N totale (EPA, 1975a). 

  

In condizioni ottimali per un refluo con rapporto BOD5/N totale prossimo all'unità si potrebbe 
[...]
kgSS/m3. Per il caso in esame tramite la formula (A1.21) si calcola QR = 200 m3/d. 

 

A1.3.7 Calcolo della produzione di fango di supero 

Per la stima della produzione del fango si supero si possono utilizzare le seguenti relazioni 

(Vismara, 1998): 

 

C =
1

1 + )
)DE ∙ ∆���	 ∆�� − �� !

E
 

           , (A1.23) 

∆��F = )F ∙ 	∆�� − �� !		            , (A1.24) 

∆��1 = ) ∙ 	∆���	 − �*	 ∙ [��
] ∙ �1 − C!		            , (A1.25) 

∆��D = )D ∙ 	∆�� − �� ! − �*D 	 ∙ [��
] ∙ C            , (A1.26) 

∆��919 =	∆��D + ∆��1 + ∆��F		            . (A1.27) 

 

Ove: 

f = frazione di batteri nitrificanti; 



82  Appendice A1 

 

y, yN, yD = rispettivamente coefficiente di crescita dei batteri eterotrofi, autotrofi nitrificanti e 

eterotrofi facoltativi denitrificanti; 

Kd, KdN = rispettivamente coefficiente di diminuzione della massa biodegradabile dei batteri 

eterotrofi e dei batteri autotrofi nitrificanti (d-1); 

∆BOD5, ∆N-NH3 = consumo del substrato organico e dell'azoto ammoniacale (kg/d); 

[SSV] = concentrazione dei solidi sospesi volatili nel mixed liquor (kg/m3); 

∆SSD = fango prodotto dai batteri denitrificanti (kg/d); 

∆SSO = fango prodotto dai batteri eterotrofi attraverso l'ossidazione del BOD5 (kg/d); 

∆SSN = fango prodotto dai batteri nitrificanti (kg/d); 

∆SSTOT = fango di supero totale (kg/d). 

 

Da letteratura si ricavano i coefficienti di crescita dei batteri (Tabella A1.2). 

 
Tabella A1.2. Coefficienti di crescita delle frazioni batteriche presenti nell'impianto biologico 

a 20°C (Vismara, 1998). 

 

Parametro 
Eterotrofi 

aerobi 
Autotrofi 

Eterotrofi 

facoltativi 

y (kg SS/kg substrato) 0,5 0,04 0,53 

Kd  (d-1) 0,05 0,05 0,002 

 

L'età del fango attivo è definita come 

 
θ = [��] ∙ �
F:D +	
1G,D	! ∆SSIJI⁄ 	            . (A1.28) 

Ove: 

θ = età del fango (d); 

[SS] = concentrazione di solidi sospesi nelle vasche di reazione (kgSS/m3); 

VDEN = volume vasca denitrificazione (m3); 

VOX,N = volume vasca ossidazione-nitrificazione (m3); 

∆SSTOT = fango di supero prodotto (kgSS/d). 

 

L'età del fango θ, chiamata anche SRT (Sludge Retention Time), rappresenta il tempo medio di 

permanenza del fango attivo nel sistema biologico prima di essere rimosso come fango di 

supero. Si sottolinea che tale parametro può non coincidere con il parametro θ definito in 

(A1.13), che è una stima approssimativa dell'età media dei batteri denitrificanti. 

 



Calcolo della sezione di pretrattamento biologico – Tradizionale  83 

 

 

A1.3.8 Dimensionamento del sedimentatore 

La necessità di adottare valori massimi della velocità ascensionale dell'acqua nelle vasche di 

sedimentazione, deriva dal fatto che le particelle di fango sedimentano con una certa velocità 

verso il basso, e l'acqua, nel suo moto ascensionale, non deve avere una velocità superiore alla 

velocità di caduta delle particelle di fango, se se ne vuole evitare il trascinamento, e quindi la 

caduta di efficienza della fase di sedimentazione (Masotti, 1987). La velocità ascensionale è 

definita come segue 

 
�� = �/�	            . (A1.29) 

Ove: 

va = velocità ascensionale (m/h); 

Q = portata di liquame affluente al sedimentatore (m3/h); 

S = superficie del sedimentatore (m2). 

 

Di norma è opportuno che la velocità ascensionale non sia superiore a 0,5-0,6 volte la velocità 

di sedimentazione delle particelle più leggere. Questo coefficiente di sicurezza tiene conto 

anche delle situazioni più critiche che si possono verificare nell'esercizio dell'impianto, come i 

fenomeni di bulking (eccessiva crescita dei batteri filamentosi), pinpoint (formazione di fango 

leggero e difficilmente sedimentabile tipico degli impianti a aerazione prolungata e causato 

dalla disgregazione del materiale polimerico extracellulare che mantiene aggregate le colonie 

batteriche) e rising (fenomeno di flottazione del fango dovuto alla formazione di azoto 

gassoso per denitrificazione dei nitrati al sedimentatore). 

Un altro parametro molto importante per dimensionare la sedimentazione è il carico 

superficiale di solidi sospesi, così definito 

 

(88 =
� ∙ [��]

�
	            . (A1.30) 

 

Ove: 

PSS = carico superficiale di solidi sospesi (kgSS/m2 · h); 

Q = portata idraulica al sedimentatore (m3/h); 

[SS] = concentrazione di solidi sospesi totali nella miscela aerata (kgSS/m3); 

S = superficie della vasca di sedimentazione (m2). 

 

Il carico superficiale di solidi sospesi deve risultare il minore possibile. La ragione per 

limitare tale parametro deriva dal fatto che ogni strato di fango che si forma nella vasca ha 

una certa “capacità di trasporto” di solidi verso il fondo della vasca, determinata sia dalle 



84  Appendice A1 

 

specifiche caratteristiche di sedimentabilità del fango, sia dall'entità della portata di ricircolo. 

E' fondamentale che la capacità di trasporto dei solidi di ogni strato che esiste nella vasca non 

possa essere superata: in caso contrario, esistendo uno strato con “capacità limitante” di 

trasporto, i solidi che durante il flusso continuo verso il basso non riescono a passare, sono 

costretti ivi ad accumularsi. Si forma pertanto un “letto di fango” che interferisce con gli strati 

superiori della vasca, sovraccaricando il sedimentatore e provocando il traboccamento alla 

superficie con conseguente fuga del fango nell'effluente depurato. 

Esistono diverse fonti letterarie e linee guida legislative che pongono dei limiti sul carico 

superficiale di solidi sospesi e sulla velocità ascensionale in una vasca di sedimentazione. Le 

limitazioni più severe sono quelle riportate nelle Norme inglesi relative agli impianti ad 

aerazione prolungata che pongono come tetto va = 0,9 m/h e PSS_max = 5 kgSS/h m2 (Norme 

inglesi, 1969). Altre fonti letterarie quali linee guida EPA (EPA, 1975b) indicano limiti più 

permissivi quali va = 1-1,4 m/h e PSS_max = 6-7 kgSS/h m2 in riferimento alla portata media. È 

altre sì vero che questa discrepanza dipende anche dalla tipologia di sedimentatore impiegato. 

I limiti statunitensi più permissivi si spiegano con l'adozione di vasche di sedimentazione più 

alte, circa 4 m contro i 2 m solitamente utilizzati in Europa. Un criterio sensato è adottare 

velocità ascensionali inferiori a 0,5 m/h; come raccomandato da ATV tedesche (ATV, 1979). 

Considerando una portata affluente al sedimentatore pari a 500 m3/d (poiché si tiene conto 

anche della portata di ricircolo) e prendendo come riferimento i limiti sopra indicati, si 

determina una superficie di sedimentazione pari a circa 42 m2. Queste condizioni sono 

caratterizzate da va = 0,5 m/h e PSS = 1,98 kgSS/h m2. 

 

 
Figura A1.3. Altezze caratteristiche previste dalle raccomandazioni dell'ATV per il 

dimensionamento dell'altezza complessiva delle vasche di sedimentazione (Masotti, 1987). 

 

 



Calcolo della sezione di pretrattamento biologico – Tradizionale  85 

 

 

Per il calcolo dell'altezza liquida delle vasche vengono utilizzati i criteri previsti dalle 

Raccomandazioni tedesche dell'ATV (ATV, 1979; Masotti, 1987). Come risulta dalla 

Fig.A1.3, l'altezza liquida htot della vasca risulta costituita da quattro zone: 

 

 

     1) zona “h1” per l'ispessimento del fango 

 

ℎ,�L! = 	
�
B	 ∙ [��]�MN/L !

1000
	            . (A1.31) 

2) zona “h2” per la separazione dell'acqua dal fango 

Viene fissato un valore minimo di 0,8-1 m. 

3) zona “h3 di acqua depurata 

Pari a 0,5 m come minimo 

4) zona “h4” di accumulo per l'acqua di pioggia 

Relativa all'aumento di portata in caso di pioggia. Nel caso in questione tale termine è 

stato trascurato in quanto date le dimensioni ridotte dell'impianto di pretrattamento 

biologico è possibile (e auspicabile) posizionarlo al riparo dai fenomeni di 

precipitazione atmosferica (ad esempio all'interno di un capannone o anche 

semplicemente sotto una tettoia). 

 

Ne consegue un sedimentatore di altezza 2,5 m (escluso il franco) e volume utile pari a 105 

m3, corrispondente a un tempo di permanenza di 5 h. Questo risultato è compatibile con 

quello riportato da diverse fonti letterarie e normative citate in Masotti (1987), le quali 

auspicano un tempo di ritenzione minimo in sedimentazione pari a 2-3 h, a seconda della 

potenzialità dell'impianto (chiaramente una fase di sedimentazione prolungata è più efficace, 

ma per portate elevate tale vantaggio si scontra con l'esigenza costruttiva di vasche più grandi 

e costose). 

Per il sedimentatore in oggetto si adotta un franco di 0,5 m e si impiega un carroponte raschia 

fanghi a doppio braccio operante alla velocità di rotazione di 3 giri/h. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Appendice A2 

 
Calcolo della sezione di pretrattamento 

biologico – DEMON
®
 

 
Procedura di calcolo per la sezione di pretrattamento biologico per il centrifugato di ETRA 

secondo la tecnologia DEMON®. 

 

A2.1 Introduzione al problema 

Il centrifugato ottenuto dalla disidratazione dei fanghi da digestore anaerobico del Centro 

Biotrattamenti di ETRA S.p.a. a Camposampiero è caratterizzato da elevati carichi di azoto 

ammoniacale e substrato organico. Se inviato direttamente all'impianto di depurazione delle 

acque, questo refluo altamente concentrato può determinare forti turbamenti nel metabolismo 

batterico. Inoltre risulta particolarmente critico il controllo del contenuto di ammoniaca 

nell'effluente depurato. Per questo motivo risulta opportuno l'impiego di un pretrattamento 

biologico per smorzare il contenuto di azoto ammoniacale e non sovraccaricare 

eccessivamente l'impianto biologico principale. Tuttavia, come evidenziato nel Capitolo 4, un 

pretrattamento biologico di tipo tradizionale nitrificazione-denitrificazione comporta il 

dosaggio di un substrato organico facilmente biodegradabile (metanolo) e elevati consumi 

energetici per provvedere a un grado di aerazione adeguato. 

Un processo alternativo a quello classico è il cosiddetto processo DEMON®, un reattore di 

tipo SBR dove avviene l'ossidazione anaerobica dell'ammoniaca grazie all'utilizzo di 

microorganismi particolari. In questo Appendice verrà descritta la procedura di 

dimensionamento di un impianto DEMON® per il trattamento delle acque di centrifuga del 

Centro Biotrattamenti. 

 

A2.2 Considerazioni preliminari 

Come base di calcolo per la progettazione si utilizzano N-NH3 e N-NO3
-, i quali si riferiscono 

alla concentrazione ponderale degli atomi di azoto rispettivamente contenuti nell'ammoniaca e 

nei nitrati.  

L'obiettivo del pretrattamento biologico è rimuovere gran parte del carico ammoniacale dal 

centrifugato così da renderlo compatibile con la composizione del refluo civile. Come 

evidenziato in precedenza, l'impianto di depurazione principale è in grado di sopportare il 

carico organico maggiorato con la diluizione del centrifugato nei reflui civili, pertanto la



88 Appendice A2 

 

riduzione del BOD5 nel pretrattamento non è necessaria. Per il caso in esame si desidera un 

rendimento di rimozione dell'azoto ammoniacale del 90%, corrispondente a un abbattimento 

di 540 kgN-NH3/d.  

Si sceglie di impiegare un impianto biologico DEMON®, il quale consiste in un reattore SBR 

dove avvengono alternativamente le reazioni di nitrificazione parziale e di ossidazione 

anaerobica dell'ammoniaca (anammox). Per un approfondimento sul processo DEMON® si 

rimanda al Capitolo 2. Documentazione sperimentale accertata indica questa tipologia di 

impianto come l'ideale per il trattamento di acque reflue concentrate in azoto ammoniacale 

quali surnatanti di digestione anaerobica. L'impianto DEMON® full-scale più famoso è quello 

del WWTP di Strass, Austria, progettato per il trattamento del centrifugato di digestione 

anaerobica su una portata nominale di 250 m3/d e un carico ammoniacale di 2000 mgN-NH3/l. 

Il refluo trattato a Strass è dello stesso tipo del centrifugato del Centro Biotrattamenti di 

ETRA, ed è caratterizzato dalla medesima composizione e da una portata confrontabile. Il 

reattore SBR opera in tre cicli al giorno da 8 ore ciascuno. Si tratta di un processo biologico 

che impiega flora batterica autotrofa, la quale utilizza come fonte di nutrimento il carbonio 

inorganico dei carbonati. Pertanto nel reattore DEMON® non si ha una degradazione sensibile 

del contenuto di BOD5, tuttavia si suppone che esso possa essere abbattuto adeguatamente 

nell'impianto biologico principale a valle. La progettazione del processo è stata eseguita 

facendo ricorso a un foglio elettronico Microsoft® Excel; nei paragrafi seguenti ne è descritta 

la procedura.  

 

A2.3 Progettazione 
 

A2.3.1 Stoccaggio e equalizzazione della portata di centrifugato 

La vasca di stoccaggio e equalizzazione è analoga a quella tratteggiata per il processo 

biologico tradizionale nell'Appendice A1. Come precedentemente accennato, le acque di 

disidratazione dei fanghi vengono ottenute solamente durante i giorni feriali poiché nel fine 

settimana al digestore vengono alimentati i bottini e la linea di disidratazione dei fanghi viene 

fermata. La portata di centrifugato da trattare è quindi discontinua durante la settimana. In 

particolare 

 

Qcentr_feriale = (300 · 7)/5 = 420 m3/d            , (A2.1) 

Vacc_feriale = (420 – 300) · 5 = 600 m3           . (A2.2) 

 

Si osserva che nel corso dei giorni feriali si accumulano fino a 600 m3 di centrifugato che 

vengono successivamente trattati il sabato e la domenica. E' necessario che il bacino di 

stoccaggio sia dimensionato in modo da poter sopportare i cicli di svuotamento e riempimento 

dovuti alla portata discontinua, garantendo allo stesso tempo un battente minimo per il buon 



Calcolo della sezione di pretrattamento biologico – DEMON
®

  89 

 

funzionamento delle apparecchiature sommerse (le pompe di sollevamento e i mixer). Per 

questo motivo è necessario che il livello nella vasca non scenda sotto il metro. 

Oltre all'equalizzazione delle portate è possibile uniformare pure il carico inquinante 

provvedendo a un'adeguata miscelazione. Per la miscelazione nelle vasche si è considerata 

una potenza specifica di 11 W/m3, come suggerito dalla letteratura di riferimento (Masotti, 

1987). 

La pompa di sollevamento dovrà essere in grado di alimentare una portata maggiore rispetto a 

quella relativa all'impianto tradizionale in continuo. Infatti trattandosi di un reattore SBR la 

pompa solleva il refluo solamente nella prima fase di alimentazione, che occupa solo 6 ore 

delle 8 totali per ogni ciclo. Ne consegue che mentre nel processo in continuo la pompa 

alimenta il reattore con una portata di 12,5 m3/h, nel processo SBR la portata 

dell'alimentazione è di 16,7 m3/h. 

 

A2.3.2 Dimensionamento del reattore SBR 

La letteratura di riferimento (van Dongen et al., 2001) indica come parametro di design per la 

tecnologia anammox una velocità specifica di rimozione vanmx = 0,18 kg N-NH3 ossidato/kg 

SS·giorno. La documentazione sperimentale sull'impianto di Strass (Wett et al., 2007a,b) 

valida tale parametro di design e suggerisce di adoperare una concentrazione di solidi sospesi 

totali nel mixed liquor pari a 5 kgSS/m3.  

L'abbattimento dell'azoto ammoniacale può essere stimato come 

 

∆�� − �� ! = 	��"�� ∙ [��
] ∙ 
            . (A2.3) 

 

Ove: 

∆(N-NH3) = abbattimento di azoto ammoniacale; 

vanmx = velocità specifica di rimozione dell'azoto ammoniacale (anammox); 

[SS] = concentrazione di solidi sospesi totali; 

V = volume della vasca di reazione. 

 

Impiegando i parametri sopra definiti e considerando l'abbattimento desiderato di 540 kg N-

NH3/d, il volume calcolato per il reattore DEMON® ammonta a 600 m3. Il reattore è 

completamente miscelato tramite agitazione meccanica, considerando una potenza specifica 

di 11 W/m3. È importante limitare la velocità di rotazione delle pale dei mixer meccanici a 65-

75 rpm, poiché l'eccessiva turbolenza può danneggiare la flora batterica anammox. 